1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 025/2021

Aos quatro (04) dias do mês de outubro de dois mil

e vinte e um (2021), às dezenove horas (19h00min), no Plenário Vereador

Alberto Schmitz da Câmara de Vereadores de Roca Sales, Estado do Rio

Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) Vereadores (as) para uma

Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Cleiton

Telocken, assumiu a direção dos trabalhos, tendo como Vice-Presidente,

Vereador Gilvani Bronca e Secretário, Vereador Tairo Weirich.

Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Valesan, Cleber Scotta,

Henrique Pivatto, Jaquisele dos Santos, Nelson Vasconcelos Salvador e

Paulo Ricardo Gonçalves. Havendo quórum regimental, o Presidente

declarou aberta a Sessão, após, informou que não seria feita a leitura da Ata

de n° 024/2021 do dia 04 de outubro de 2021, sendo que a mesma foi

disponibilizada de forma eletrônica, em dias anteriores, de imediato o

Presidente colocou a Ata em discussão e votação, sendo aprovada

integralmente e por unanimidade. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO:

Ofício n° 114/21, encaminhando resposta ao requerimento de n° 079/21, do

vereador Nelson Vasconcelos Salvador; resposta ao requerimento de n°

080/21, do vereador Paulo Ricardo Gonçalves; resposta ao requerimento de

n° 081/21, do vereador Tairo Weirich e resposta a indicação de n° 048/21,

do vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Ofício n° 116/21, encaminhando para

arquivamento nesta Casa, cópia das Leis Municipais de números 1.915/21,

1.916/21, 1.917/21, 1.918/21, 1.919/21 e 1.920/21 sancionadas pelo Poder

Executivo Municipal na data de 28 de setembro de 2021. Ofício nº 117/21,

encaminhando os Projetos de Leis números 038/21 e 039/2021 para

apreciação desta Colenda Câmara de Vereadores. EXPEDIENTE DO

LEGISLATIVO: requerimento n° 082/21, do vereador Paulo Ricardo

Gonçalves. Requerimento de n° 083/21, do vereador Nelson Vasconcelos

Salvador. Indicação de n° 049/21, vereador Paulo Ricardo Gonçalves.

Certifico que a presente. Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 18/10/2021, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 19/10/2021.

Lucas Matheus Zerwes
Diretor de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Indicação de n° 050/21, da vereadora Jaquisele dos Santos. Indicações de

números 051/21 e 052/21, do vereador Henrique Pivatto. EXPEDIENTE

EXTERNO: Não Houve. Dando andamento, o Presidente convidou o

Engenheiro Agrônomo da Emater- RS de Roca Sales o Senhor Guilherme

Miritiz, para que apresentasse a síntese do resultado do trabalho

desenvolvido pela ASCAR/EMATER-RS de Roca Sales, nos anos de 2020-

2021 e planejamento 2022 para Roca Sales. Após a apresentação, alguns

vereadores aproveitaram para tirar suas dúvidas, sendo respondidas de

imediato pelo Engenheiro Agrônomo. Ao final, foi agradecido o espaço

cedido para apresentação do resultado. Dando andamento, o Presidente

solicitou de imediato, a leitura do Projeto de Lei, destacando que o Projeto

de Lei n° 037/21, estava com pedidos de vistas pelo vereador Antonio

Valesan. Projeto de Lei n° 037/21: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

celebrar Convênio com o Município de Vespasiano Corrêa, abre Crédito

Especial no valor de R$ 4.000,00, indica recursos, e dá outras providências.

Na apreciação do Projeto, o vereador Antonio Valesan, ressaltou que todos

municípios deveriam ter chances de ceder servidores, pois a contribuição

vem de todos municípios da Comarca da Justiça Eleitoral de Encantado.

Após, o Presidente solicitou que o assessor jurídico esclarecesse a situação,

sendo explicado que a Justiça Eleitoral requisitou o servidor do Município

de Vespasiano Corrêa tendo o contrato duração de doze (12) meses. O

vereador Cleber Scotta, afirmou concordar com o Projeto, salientando ser

justo a contribuição parcial de todos municípios, sendo que os serviços

prestados são para todos municípios pertencentes a comarca. Ao final, o

Projeto de Lei restou aprovado por unanimidade. Na sequência, o Presidente

informou que foram protocolados dois Projetos de Leis, assim de imediato,

remeteu o Projeto de Lei de n° 038/21 que dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2022, para a Comissão de

Orçamento e Finanças. Determinou que fosse dada a publicidade necessária,

prevista no §1º, do artigo 58, c/c artigo 81. D, ambos da Lei Orgânica

Municipal. Esclareceu, ainda, que o Projeto de Lei acima referido foi

protocolado em 01/10/2021, quando, pela Lei Orgânica, artigo 80, inciso II,

deveria ter sido apresentado até o dia 30/08/2020. Assim, registrou que a

Câmara não poderá cumprir o que determina a Lei Orgânica, em seu artigo

81, inciso II, no que se refere à devolução do Projeto de Lei ao Executivo

Municipal, até o dia 15 de outubro, considerando que é necessário cumprir

as normas relativas ao Processo Legislativo, específico das Leis

Orçamentárias. Após, solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 039/21:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar despesas até o limite

http://www.camararocasales.com.br/

3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

máximo de R$ 30.050,00, com a organização e realização do evento de

“Escolha das Soberanas de Roca Sales”, e dá outras providências. Na

apreciação do Projeto de Lei n° 039/21, o Presidente convidou a

Coordenadora de Eventos, Cultura e Turismo Senhora Marlisa Sartori Bratti,

afim de explicar sobre o evento de Escolha das Soberanas, os critérios de

avaliação, também sobre como serão gastos os valores para execução do

evento. Na sequência, colocou-se a disposição para eventuais dúvidas,

alguns vereadores fizeram suas colocações, após a Coordenadora fez suas

considerações finais. O Projeto de Lei foi colocado para votação, restando

aprovado por unanimidade. Prosseguindo, o Plenário foi consultado sobre a

possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, as proposituras do

Legislativo. O Plenário concordou com a proposta. Após, o Presidente,

solicitou a leitura dos Requerimentos. Requerimento de n° 082/2021, do

vereador Paulo Ricardo Gonçalves, solicitando para que, seja enviada

correspondência ao Poder Executivo Municipal, solicitando a possibilidade

de instalação de internet de banda larga com Wi-fi de forma gratuita nas

praças e pontos turísticos municipais. Requerimento de n° 083/2021, do

vereador Nelson Vasconcelos Salvador, solicitando para que o executivo

municipal verifique a possibilidade de incluir todas funerárias existentes no

município, no programa do auxílio funeral. Os vereadores proponentes

colocaram suas exposições. Na apreciação do requerimento n° 083/21, o

vereador Tairo Weirich, destacou a importância de a família poder escolher

a funerária, pois nesse momento os familiares procuram quem conhecem,

informou que já pesquisou diversos Projetos sobre o assunto e que muitos

municípios possuem implantado o sistema. O vereador Antonio Valesan,

ressaltou ser direito da família escolher a funerária, no entanto, que sejam

apenas funerárias existentes no município. O vereador Cleber Scotta,

questionou sobre qual funerária estaria cadastrada, de imediato obteve

resposta do autor do requerimento que apenas a funerária Delano estaria apta

a prestar os serviços. Os requerimentos foram colocados para votação,

restando aprovados por unanimidade. Na sequência, o Presidente solicitou a

leitura das indicações. Indicação de n° 049/21, do vereador Paulo Ricardo

Gonçalves, para que através da Secretaria Municipal competente, seja

verificada a possibilidade de instalar uma academia ao ar livre juntamente a

Galeria na Avenida General Daltro Filho. Indicação de n° 050/21, da

vereadora Jaquisele dos Santos, para que, seja refeita a parada de ônibus no

Bairro Por do Sol, mais precisamente próximo a Creche Pingo de Gente,

sugerimos que seja feita no modelo padrão. Indicação de n° 051/21, do

vereador Henrique Pivatto, para que, através do Setor Responsável, faça a

http://www.camararocasales.com.br/

4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

instalação de lâmpadas na praça da matriz. Indicação de n° 052/21, do

vereador Henrique Pivatto, para que, através do Setor Responsável, faça a

manutenção da estrada na Linha Marechal Floriano Alta, no trajeto da escola

Perpétuo Socorro até a divisa com o município de Coronel Pilar.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Henrique Pivatto, devidamente

inscrito, informou que na sexta-feira dia primeiro (01) de outubro, visitou a

Escola Dom Pedro, para verificar as demandas e situação da mesma,

parabenizou a todos professores pela passagem de seu dia no próximo 15 de

outubro. Destacou que a Secretária da Educação entregou cinco (05)

notebooks, porém na sala de informática a situação está precária, onde de

dez (10) computadores apenas sete (07) funcionam, sugeriu melhorias na

instalação de energia na sala de informática. Ademais, ressaltou a

importância da contratação de professores, no entanto, deve existir diálogos

entre os professores e a Secretária da Educação.  Também, solicitou

melhorias na iluminação dentro da escola Dom Pedro, pois as salas estão

com lâmpadas queimadas. Após, salientou que os gastos com compra de um

veículo poderiam ter sido utilizados em outras áreas da educação. Ao final,

reivindicou que a estrada na Linha Marechal Floriano seja arrumada. O

vereador Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, disse ficar

feliz ao visitar as escolas a alegria das crianças, no entanto, destacou que a

Secretária da Educação verificasse os problemas existentes na Escola Dom

Pedro. Após, informou que na Vinte e um de Abril no Loteamento Hugo

Horst, irá buscar uma emenda para construção de uma praça na localidade.

O vereador Gilvani Bronca, devidamente inscrito, disse que o direito a

democracia é apontar erros e acertos da administração, solicitou que exista

respeito ao dialogar, pois muitas falas e palavras não são adequadas. Após,

destacou que houve um debate referente ao grafismo na ultima sessão, onde

expressou que poderia haver uma ilusão de ótica referente aos trabalhos

realizados durante a pintura, no entanto, acredita que a interpretação não

tenha sido está por algumas pessoas, pois entenderam que seria devido a

pintura, informou que a preocupação seria com segurança e não as cores e

figuras pintas, destacando que deveria ser feita uma grade de proteção,

isolamento por fitas para não haverem acidentes, disse ter sido instrutor

durante dez (10) anos, assim sabendo que as cores combinam perfeitamente

com o trânsito, ademais disse que este assunto estaria encerrado. Dando

andamento o Presidente, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária

ocorrerá no dia 18 de outubro de 2021, às 19 horas. Nada mais havendo a se

tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das

Sessões, 04 de outubro de 2021. Registre-se. Publique-se.

http://www.camararocasales.com.br/

5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Cleiton Telocken                           Gilvani Bronca             Tairo Weirich

Presidente                      Vice-Presidente              Secretário

Antonio Valesan           Cléber Scottá   Henrique Pivatto

Vereador            Vereador  Vereador

Jaquisele J. dos Santos                   Nelson V. Salvador Paulo R. Gonçalves

Vereadora           Vereador   Vereador

http://www.camararocasales.com.br/